07/12/2023, 09:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF64C439/03AFcWeA7vh1nhEIS4Y5vNbm28NGET-DjNTO1SHbXZt2cSQp8r9PGZgnYdcX9… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Nº 21/2023

Interessado:GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Contratação de serviços jurídicos junto a Marcos
Inácio Advogados, com o objetivo de ajuizar a ação de
recuperação de créditos oriundos dos fundos educacionais, em
face da UNIÃO (Fundef), que foram repassados, a menor, ao
município, em face da ilegal fixação nacional do valor mínimo
anual por aluno.
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO Lei 14.133/2021, Art. 74, III, e (PNCP);

CONSIDERANDO que o valor da despesa que ora se executa
é compatível com os preços praticados no mercado;

CONSIDERANDO que o parecer jurídico favorável.

RESOLVE:

01. E dispensável o procedimento licitatório, para realização
desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos
legais que permitem a presente decisão.

02. Fica autorizado à contratação da empresa MARCOS
INACIO ADVOGADOS, CNPJ/CPF08.983.619/0001-75, com
sede na Av. Francisca Moura, 548, Centro - CEP 58013-441,
JOÃO PESSOA/PB, para Contratação de serviços jurídicos,
com o objetivo de ajuizar a ação de recuperação de créditos
oriundos dos fundos educacionais, em face da UNIÃO
(Fundef), que foram repassados, a menor, ao município, em
face da ilegal fixação nacional do valor mínimo anual por
aluno., conformeSolicitação de nº 17/2023 e processo nº
5743/2023 da GABINETE DO PREFEITO deste Município.

03. A contrata perceberá os honorários contratuais equivalentes
a 20% (vinte porcento) do proveito econômico da demanda,
assim entendido do valor total da condenação, em caso de
êxito, após o trânsito em julgado da ação, que será destacado
no momento da expedição do precatório judicial/RPV/alvará,
em harmonia com o disposto no artigo 22, § 4º, da Lei nº
8.906/1994.

04. O Presente Termo deInexigibilidade deverá ser publicado
no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do
Norte, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº
8.666/93.

Tenente Laurentino Cruz/RN, em 06 de dezembro de 2023.

MARIA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 077.XXX.XXX-28
Chefe de Gabinete

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.XXX.XXX-08
Prefeito

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:DF64C439

07/12/2023, 09:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF64C439/03AFcWeA7vh1nhEIS4Y5vNbm28NGET-DjNTO1SHbXZt2cSQp8r9PGZgnYdcX9… 2/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/12/2023. Edição 3175
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/